CAP. XXXVII.—*Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Joann. xiv, 27).

(In exposit. B. J.-b, lib. vi, num. 35.) In Scriptura sacra aliter pax plena dicitur, et aliter inchoata. Inchoatam quippe Veritas discipulis dederat, cum dicebat: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*. Et plenam Simeon desideraverat, cum exoraret, dicens: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace* (Luc. ii, 29). Pax enim nostra ex desiderio Conditoris inchoatur. Ex manifesta autem visione perficitur. Plena quippe tunc erit, cum mens nostra nec ignorantia caecatur, nec sue carnis imputatione percutitur.

CAP. XXXVIII.—*Item unde supra.*

(Regul. pastor. part. iii, cap. 22.) Sollicitate pacati debent curare ne dum plus quam necesse est pacem quam possident amant, ad perpetuam pervenire non appellant. Plerumque enim gravius intentionem mentis rerum tranquillitas tentat, ut quo non sunt

molesta quæ obtinunt, eo minus amabilia siant quæ vacant, et quo delectant præsentia, eo non inquirant aeterna. Unde et per semetipsam Veritas loquens, cum terrenam pacem a superna distingueret, et ad venturam discipulos ex præsenti provocaret, ait: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: relinqu scilicet transitoriam, do mansuram.* Si ergo cor in eam quæ relictæ est ligitur, nunquam ad illam quæ danda est pervenitur. *Pax igitur præsens ita tenenda est, ut et diligi debeat et contemni, ne si immoderata diligitur, diligenter animus in culpa captiatur.*

CAP. XXXIX. — *Venit enim princeps hujus mundi (Joan. xiv, 30).*

(Homil. 39, in Evang., n. 8, 9, 10.) Maligni spiritus non solum ingredientibus perversorum animabus opera sua requirunt, ut eas ad tormenta trahant, verum ad electos quoque veniunt, et suum in illis aliquid requirunt, si prævaleant. Unus autem in hominibus exstitit, qui ante passionem suam libera voce dixit: *Jam non multa loquar vobiscum: venit enim princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam.* Quia enim hunc mortalem hominem vidit, suum in illo mundi princeps aliquid invenire se posse credidit. Sed sine ullo peccato a mundi corruptione exiit, qui sine peccato in mundum venit, hoc de se contra mundi principem nullus dicere potuit. Nam cum propheta dicat: *Ecce enim in iniuriasceptus sum, et in delictis peperit me mater mea (Psalm. l, 7)*: nemo sine culpa in mundo potuit esse qui in mundum venit cum culpa. Constat enim quia omnes qui de carnis delectatione concepti sunt, in eorum procul dubio vel actione, vel locutione, vel cogitatione, aliquid suum princeps mundi hujus habuit. Sed idcirco illos vel post capere, vel prius tenere non potuit, quoniam eos ille a debitis suis eripuit, qui pro nobis sine debito mortis debitum solvit, ut nos ideo sub jure hostis nostri debita nostra non teneant, quia pro nobis Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus gratuito reddidit quod non debebat. Qui enim pro nobis mortem carnis indebitam reddidit, nos a debita animæ morte liberavit. Ait ergo: *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.* Unde curandum nobis est, et cum magnis quotidie fletibus cogitandum, quam rapidus, quam terribilis sua in nobis opera requiriens, in die nostri exitus princeps hujus mundi veniat; si etiam ad Deum carne morientem venit, et in illo aliquid quæsivit, in quo nihil invenire potuit, quid itaque nos miseri dicturi, quid acturi sumus, qui innumera mala commisimus? Quid requirent adversario, et multa sua in nobis invenienti dicemus, nisi solum quod nobis est certum refugium et solida spes: quia cum illo unum facti sumus, in quo princeps hujus mundi et suum aliquid requisivit, et invenire minime potuit, quoniam solus est inter mortuos liber, et a peccati jam servitio veraci libertate solvimus, quoniam ei qui vera libertas est unimur? Constat enim nec negare possumus, sed veraciter fatemur, quia princeps hujus mundi habet in nobis multa, sed tamen in mortis nostræ tempore jam nos rapere non valet, quia ejus membra sumus effecti, in quo non habet quidquam. Sed quid prodest quod eidem Redemptori nostro per fidem jungimur, si ab eo mibus disjungamur? Ipse enim dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum (Matth. vii, 1).* Recta enim opera rectæ fidei sunt jungenda, mala quæ fecimus per quotidianam lamenta sunt diluenda, et ea quæ possimus bona fratribus impendenda. Neque enim aliter Redemptoris nostri membra efficiuntur, nisi inhærendo Deo et compatiendo proximo. Multum enim valet compassio fraterna, et nos omnipotenti Deo conjungunt misericordiae viscera. Inde enim ei qui est super omnia propinquamus unde nos per compassionem proximi etiam sub nosmetipsos deponimus. In rebus corporalibus nemo alta tangit nisi qui teunditur. In rebus quoque spiritualibus certum est quia quanto plus per

PATROL. LXXXIX.

A compassionem attrahimur, tanto altis verius approximinquamus.

CAP. XL. — *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5).*

(Lib. i, in Ezech., hom. 9, num. 1.) Ex omnipo-tentis Dei gratia ad bona opera conari quidem possumus, sed hoc implere, si ipse non adjuvat qui jubet, non valemus. Sic Paulus cum discipulis admoneret, dicens: *Cum metu et tremore vestram ipsorum salutem operamini (I Philip. ii, 12)*, illico quis in eis haec ipsa bona operaretur adjunxit, dicens: *Deus est enim qui operatur in vobis, et velle, et perficere pro bona voluntate.* Hinc est quod ipsa Veritas discipulis dicit: *Sine me nihil potestis facere.* Sed in his considerandum est quia si bona nostra sic omnipotentis Dei dona sunt, ut in eis aliquid nostrum non sit, cur nos quasi pro meritis aeternam retributionem querimus? Si autem ita nostra sunt, ut dona Dei omnipotentis non sint, cur ex eis omnipotenti Deo gratias agimus? Sed sciendum est quia mala nostra solummodo nostra sunt, bona vero nostra et omnipotentis Dei sunt et nostra, quia ipse aspirando nos prævenit ut velimus, qui adjuvando subsequitur ne inaniter velimus, sed possimus adimplere quæ volumus. Præveniente autem gratia, et bona voluntate subse-quente, hoc quod omnipotentis Dei donum est fit meritum nostrum. Quod bene Paulus brevi sententia explicat, dicens: *Plus illis omnibus laboravi (I Cor. xv, 10).* Qui ne videretur sue virtuti tribuisse quod fecerat adjunxit: *Non autem ego, sed gratia Dei mecum.* Ac si diceret: In bono opere laboravi, non ego, sed et ego. In eo enim quod solo Domini dono prævenimus sum, non ego; in eo autem quod donum voluntate subsecutus, et ego. Hæc breviter contra Pelagium dicta sunt et Cœlestium.

CAP. XLI. — *Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis (Joan. xv, 15).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 28.) Amicus Veritas est recte amator actionis. Unde et ipsa Veritas discipulis dicit: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis.* Amicus quippe animi custos dicitur. Unde et non immerito qui custodiare voluntatem Dei in præceptis illius nititur ejus amicus vocatur. Hinc est quod rursum eisdem discipulis Veritas dicit: *Vos autem dixi amicos: quia omnia quæcunque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Ibid., 15).*

CAP. XLII. — *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre (Joan. xv, 26).*

(Homil. xxvi, in Evang., n. 2.) Paracletum sanctum Filius a se discipulis promittit mitteendum, qui se quoque a Patre missum eisdem alibi asserit, dicens: *Sicut misit me Pater, et ego mitti vos (Isa. xx, 21).* In quibus verbis, quamvis missio intelligatur ejus incarnatione (Pater quippe Filium misit, qui hunc pro redemptione generis humani incarnari constituit), tamen etiam juxta naturam divinitatis potest intellegi. Eo enim ipso a Patre Filius mitti dicitur, quo a Patre generatur; sic quoque sanctum Spiritum, qui, cum sit Patri coequalis et Filio, non tamen incarnatus est, eisdem se Filius mittere perhibet: *Cum ve-nierit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre.* Si enim mitti solummodo incarnari deberet intelligi, sanctus procul dubio Spiritus nullo modo mitti diceretur, qui nequaquam est incarnatus, sed ejus missio ipsa est processio, qua de Patre procedit et Filio. Sicut itaque Filius non incongrue mitti dicitur quia generatur, ita et Spiritus sanctus dicitur mitti quia procedit.

CAP. XLIII. — *Si non aviero, Paracletus non veniet ad vos (Joan. xvi, 7).*

(Dialog. lib. II, cap. 38, et in exposit. B. Job, lib. VIII, num. 41.) Dominus noster ut lidem discipulis augeret, dixit: *Si non aviero, Paracletus non veniet ad vos.* Cum enim constet quia Paracletus spiritus ex Patre procedat semper et a Filio cur se Filius re-

ceasorum dicit, ut ille veniat qui a Filio nunquam A recedit? Sed quia discipuli in carne Dominum carentes, corporeis hunc oculis semper videre sibiabant, recte eis dicitur: *Nisi ego abiiero, Paracletus non veniet.* Ac si aperte diceret: Si ab intentionis vestre oculus corpus non subtraho, ad intellectum vos invisibilem per consolatorem Spiritum non produco. Si corpus non subtraho, qui sit amor spiritu non ostendo; et nisi me desieritis corporaliter cors nere, nunquam discessit spiritualiter amare.

CAP. XLIV. — Amen dico vobis, quia plorabis, et fletis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium (Joan. xvi., 20).

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 23.) Omnes qui Redemptoris nostri desideriis accensi prospera uigunt, aduersa patiuntur, cruciatus persequeuntur tolerant, seque ipsos per lamenta castigant, tanto sublimiore in futuro letitiam recipiunt, quanto nunc cunctis mundi gaudiis devote moriuntur. Hinc est quod eadem Veritas dicit: *Vos iupiter nunc quidem tristitiam habetis: iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollat a vobis* (Ibid., 23). Omnes enim qui nunc pro Dei amore despiciuntur, et pro eo temporaliter affliguntur, vera letitia aeternaliter in coelesti gloria consolabuntur.

CAP. XLV. — Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo non petitis quidquam in nomine meo (Joan. xvi., 23).

(Homil. 27, in Evang., n. 6, 7.) Si omne quod petimus in nomine Filii dat nobis Pater, quid est quod Paulus ter Dominum rogavit, et exaudiri non meruit, sed dictum est illi: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xii., 9)? Nunquid ille tam egregius predictor in Filii nomine non petit? Quare autem non accepit quod petit? Quomodo ergo verum est quia quidquid petierimus in nomine Filii, dat nobis Pater, si auferri a se angelum Satanæ petit? Apostolus in nomine Filii, et tamen quod petit non accepit? Sed quia nomen Filii Jesus est, Jesus autem Salvator, vel etiam Salutaris dicitur, ille ergo in nomine Salvatoris petit qui illud petit quod ad veram salutem pertinet. Nam si id quod non expedit petitur, non in nomine Jesu petitur Pater. Unde et eisdem apostolis adhuc infirmantibus Dominus dicit: *Usque modo non petatis quidquam in nomine meo.* Ac si aperte diceret: Non petitis in nomine Salvatoris, qui salutem aeternam querere nescitis. Hinc est quod et Paulus non exauditur, quia non ei proderat ad salutem si a tentatione liberaretur. Cum ergo, fratres charissimi, convenientis ad ecclesiam, pensate, queso, petitiones vestras: videte si in nomine Jesu petitis, id est si gaudia salutis aeternæ postulatis. In domo enim Jesu Iesu non queritis, si in aeternitatis templo importune pro temporalibus oratis. Et quidem cum haec desunt, ab omnipotente Deo petenda sunt; sed meminisse continuo debemus quod ex mandato ejusdem nostri Redemptoris accepimus: *Querite prium regnum Dei, et justitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis* (Matth. vi., 33). Et hec itaque ab Iesu petere nou est errare, si tamen non nimis pelantur.

CAP. XLVI. — Palam de Patre annuntiabo vobis (Joan. xvi., 25).

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 17.) Infirmitati nostra Dominus non aperta specie majestatis sue, sed praedicatorum suorum loquitur voce, et corda adhuc carnalia carnis lingua pulsat, ut tanto facilius insueta percipiatur, quanto ea per sonitum consuela vocis audiunt. At postquam per mortem in pulverem caro resolvetur, et per resurrectionem pulvis animabitur, tunc de Deo audire verba non queremus, quia unum ipsum quod implet omnia iam per speciem Dei Verbum videbimus, et ultra a doctoribus vita predicationem accipere non requireamus; tunc quippe impelbitur quid per Ieronimam Dominus dicit: *Non docebit ultra vir proximum suum, et vir patrem suum,*

dicens: *Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum, dicit Dominus* (Ierem. xxxi., 34). Cum ergo nobis post resurrectionem Dominus ostendetur per speciem, tunc semel ipsum quomodo omnibus creaturis praesit nobis insinuabit; ac tunc detersa nostra mentis caligine, clara se visione manifestabit, et tunc implebitur quod in Evangelio dicit ipsa Veritas: *Venit hora cum jam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.* Filius enim de Patre palam annuntiat quia per hoc quod Verbum est ex natura nos divinitatis illustrat. Palam itaque de Patre annuntiare se asserit, quia per pates factam tunc majestatis sue speciem, et quomodo ipse Genitor non impar oriatur, et quomodo utrumque Spiritus utrique coeterum procedat ostendit. Aperte namque tunc vi lebimus quomodo is qui oriundus est ei de quo oritur subsequens nos est, quomodo is qui per processionem producitur a proferentibus non praetur. Aperte tunc videbimus quomodo et unum divisibiliter tria sint, et indivisibiliter tria unum.

CAP. XLVII. — Jesus sciens quae ventura erant super eum, processus, et dixit: *Quem queritis* (Joan. xviii., 4)?

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 17.) Quia incomprehensibilis sit et inconsiderabilis illa magnitudo qua in secunda Dominus ostensione venturus est, bene utrumque perpenitus, si primi adventus pondera sollicita consideratione pensamus. Certe ut nos a morte redimeret, mori Dominus venit, et defectum carnis nostre in suo corpore penasque toleravit, qui priusquam ad crucis patibulum perveniret, teneri, conspici, illudi, alapis cedri se pertulit. Ecco ad quanta venire propter nos proobra consensit et tamen priusquam se teneri permetteret, persecutores suos requisivit, dicens: *Quem queritis? Qui illico responderunt: *Iesum Nazarenum.* Quibus cum repente diceret: *Ego sum, vocem solumno lo mitissime responsione edidit, et armatos persecutores suos protinus in terram stravit. Quid ergo facturus est cum iudicaturus venerit qui in una voce hostes suos perculit, etiam cum iudicandus venit? quod est illud iudicium quod immortalis exercit qui in una voce ferri mortuorum non potuit? Quis ejus iram tolerat cuius et ipsa non potuit mansuetudo tolerari? Nemo quippe celsitudinis ejus terrorem ferre poterit, cum adventus secundi potentia per ignem iudicium exercens, in se potestate majestate canduerit.**

CAP. XLVIII. — Adducunt ergo Iesum a Caiphæ in prætorium ad Pilatum (Joan. xviii., 28).

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 49, 50, 51, 52.) Contra antiquum hostem propheta vocibus de sancta Ecclesia in antiquo statu restauranda prounit: *Et mala bestia non ascendet per eam* (Isa. xxxv., 9). Antiquus quippe hostis nomine bestia accipitor, qui deceptionem primi hominis sevus impediit, et integritatem vite illies male suadendo lanavit. Hæc bestia omnium reproborum corde possidet, et per occultam malitiam quasi proprium antrum temet, et ad omne quod nocere bonis appetit, in eorum se obscuris mentibus abscondit. An Judæorum persecuentium corda antrum bujus bestie non fuerant, in quorum diu consilii latuit, sed repente vocibus erupit clamantium: *Crucifige, crucifige* (Joan. xix., 6)? Et quia ad lacerationem mentis pertingere tentando non potuit, in Redemptore nostro ad mortem anbelavit. Hæc nimur bestia et electorum corda tenuit, sed hæc ab illis moriens Agnus excessit. Unde et in Evangelio dicit: *Nunc princeps hujus mundi ejiciet et foras* (Joan. xii., 34). Intrare quippe in mentes hominum potest, sed in eis morari non potest, quia et justi hujus bestie antrum non est. Hæc nimur bestia impulsu subite formidinis victus, januam cordis negando Petrus aperuit, sed citius cognoscere restitit, fleendo clausit. Judeorum autem persecuentium corda non solum intrando hæc bestia tenuit, sed etiam tenendo et immorando possedit, quia et primi

in eis cogitationes usque ad iniqua desideria, et post iniqua desideria usque ad nequissima opera perduxit. Quantum namque in eorum mentibus demorata sit discimus, cum illorum consilia attestatione narrationis Evangelice audimus. In illa namque describitur, cum Redemptorem nostrum vivificare mortuos cernerent, in ejus morte crudelitatis anxietate insaniunt: quot explore contra illum prava desideria ardenter vellet, sed populum timerent; quot occasiones occidendi quererent, et invenire non posset; quot ad votum sue nequitiae manibus alienigenarum usi sunt: quoniam eum legaliter interimeret ipsi non poterant, serendum gentibus tradiderunt, ut ex sola potestate praeses Romanus ageret quod ipsi ex sola malitia amharent ut agi debuisse. Invidiae quippe malitia pleni fuerant, qui visis miraculis invidentes, dicebant: *Ecce mundus totus post eum vadit* (Joan. xii, 19). Consipiebant signa, cernebant per ministros ejus miracula, totum jam mundum fidei praedicabat secuturum praedicamenta: a Judæis igitur invidentiis surrexit malitia persecutus, et a gentilibus potestas premens. Neque enim miracula fieri legis pracepta veterum, et tamen Judæi pro eisdem miraculis interimere generis: humani Redemptorem quererant. Unde hoc quod cooperant explore non valentes, ad Pilati prætorium concurrerant, ut ipse hunc permeret quem iniuste perimere lex nulla cohiberet. Quod autem ex invidia Judæa petiti, hoc gentilis index ex auctoritate Romana perpetravit.

CAP. XLIX. — *Ingressus prætorium Pilatus, dicit ad Iesum: Unde es tu? Jesus autem responsum non dedit ei, etc.* (Joan. xviii, 33).

(In exposit. B. Job, lib. xxii, n. 40 et 41.) In hac vita qui nulla prospera appetit, nulla adversa procul dubio pertimescit: et nequaquam terret illum exterius numerus hominum, quem non devastat interior turba vitiorum. Unde Redemptor noster ad multitudinem mimiam non expavit, qui persecutores suos cum gladiis et fustibus venientes una tantum responsione perculit, dicens: *Ego sum* (Joan. lviii, 6). Ipsum etiam contemptus et despicio propinquorum non terruit, qui nos ab eternis suppliciis liberans in facie palmas euanaliter accepit. Ipse tacuit, et qui esset non ostendit, qui sub ipsa jam hora passionis cum humanitatis infirma pateretur, divinitatis potentiam exercere noluit. Mediator quippe Dei et hominum qui esset apparisset, si cum teneretur ut homo maiestatis sue potentiam voluisset ostendere, et per divinitatis magnitudinem susceptæ carnis infirma transire; ut enim apertius homo mori posset, Deus mansit occultus: *Quia si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (I Cor. ii, 8). Requisitus corpus passioni obtulit, quod pro electis assumperat, et resistentibus noluit demonstrare quod erat. Infirmitatem persecutoribus suis prodidit, potentiam vero sue majestatis et divinitatis occultavit.

CAP. L. — *Non haberes in me potestatem, nisi tibi data esset desuper* (Joan. xix, 11).

(In exposit. B. Job, lib. iii, n. 28, 29.) Satane membra sunt omnes qui ei perverse vivendo junguntur. Membrum quippe ejus Pilatus extitit, qui usque ad mortis extrema veniente in redemptionem nostram Dominum non cognovit. Corpus ejus sacerdotum principes existierunt, qui Redemptorem mundi a mundo repellere usque ad crucem persequendo conati sunt. Membra illius exteriorum qui juxta prophetæ vocem dicunt: *Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium* (Jerem. xi, 19). Lignum quippe in panem ejus imittere est configendo ejus corpori stipitem crucis adhibere, et vitam illius de terra viventium eradicare se posse aestimant, quem dum mortalem conspicunt, liniri morte suspiciuntur. Cum ergo se pro nostra redemptione Dominus membrorum Satane manibus tradidit, quid aliud quam ejusdem Satane manum in se sevire permisit, ut unde exterius occumberet,

A inde nos exterius interiusque liberaret? Potestatem itaque corporis Satane usque ad spuma, colaphos, flagella, crux lanceamque toleravit. Unde et Pilatus ejus videlicet corpori, ad passionem veniens, dicit: *Non haberes in me potestatem, nisi tibi data esset desuper* (Joan. xix, 11). Sed tamen hanc potestatem quam contra se ei extrinsecus dederat suis servire lucris intrinsecus compellebat. Pilatus enim vel Satan, qui ejusdem Pilati caput existiterat, sub potestate illius super quem potestatem accepérat tenebatur, et superior ipse disposuerat hoc quod inferius accedens a persecutore tolerabat; ut cum ex mala mente infidelium surgeret, utilitati tamē electorum omnium ipsa quoque crudelitas deserviret. Pie igitur disponebat intus quod semetipsum pati nequiter pertinebat foris. Hinc est enim quod de illo in cena dicitur: *Sciens Jesus, quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exivit, et ad Deum vadit, surgit a cena, et ponit vestimenta sua* (Joan. xiii, 3). Ecce in manus persecutum iturus, sciebat quod in manu sua ipsos etiam persecutores accepérat. Qui enim omnia accepisse se novērat, constat quia ipsos a quibus tenebatur tenebat, ut in se ipse ad usum pietatis intorqueret quidquid eorum circa se malitia permissa sèviret.

CAP. LI. — *Suscepérunt autem Iesum a Pilato sibi traditum, et educentes in eum qui dicitur Calvaria locum, ubi eum crucifixerunt* (Joan. xix, 17).

(In exposit. B. Job, lib. xi, num. 30; lib. ix, num. 44.) Antiquus ille Judæorum populus, qui fidelis esse Deo videbatur, reprobatus corde, repulsus est; ut sua perfidia deceptus, contra ipsam post insurgeret quem ante prædicavit. Suscepit quippe sacerdotes et seniores populi, suo consilio ei combatentur obsistere quem prius prædicabant venturum esse. Cumque nomen ejus persequendo mollementur extinguiere, decepti sua malitia per invium frustum conabantur incedere, quia eorum crudelitati via non poterat patere contra auctorem omnium. Terribiliter quidem, cum auctoris omnium tota miracula cernerent, virtutes viderent, sed credere renuentes, adhuc signa requirebant cum dicerent: *Quod ergo tu facis signum, videamus; ut et credamus tibi quid operaris* (Joan. vi, 30). Aliquando etiam ostendebantur credere, cum dicerent: *Nisi hic esset a Deo non poterat facere quidquam* (Joan. ix, 33). Aliquando vero hunc a Deo esse denegabant, cum despicientes dicerent: *Nonne hic est fabri filius: nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus, et Joseph, et Simon, et Judas: et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt* (Matth. xiii, 55). Videlicet quippe suscitare cum mortuo, et tamen esse mortalem. Quis non crederet Deum quem consipiebant suscitare mortuum? Sed rursum cum hunc mortalem consiperent, despiciebant credere hunc esse Deum immortalem. Per hoc ergo quod omnipotens Deus talem se eorum oculis exhibuit qui posset et divina ostendere et humana pati, errare eos quasi ebrios fecit. Omnis quippe qui errat nunc hoc nunc illuc ducitur, ut eorum superbia, que incarnationis ejus mysterium despiciere maluit quam sequi, et se extolleret contra ejus humanitatem et divinitatem ejus potentiam miraretur intus lucentem. Tandem igitur ministri manusque diaboli facti sunt, quia in Redemptoris nostri morte grassati sunt. Antiquus quippe hostis Redemptoris mentem corrumpere per se tentando non valuit, sed ejus carnem per suos satellites ad triduum permisso extinxit, et dispensationi supernæ pietatis nesciens ex hac ipsa permissione servivit. Tribus etenim Redemptorem nostrum tentationibus pulsans, cor Dei temere non valuit; sed cum Judæi mentem ad carnis ejus mortem excitavit, cumque ei cohortem atque a pontificibus et Pharisæis ministros tradidit, nimirum ipse diabolus ad carnem ejus manus extendit. Satellites enim ejus et ministri, Sacerdotes et principes, Pilatus atque milites illusores fuerant, quorum valutum et corda operuit et excœavit, et ne suum auc-

D

orem cognoscerent malitia nubilo velavit. Vultus quippe ministrorum ejus opertus exstitit, quia mens persequentium eum quem carne tenere potuit Deum nec per miracula agnoverit. Unde per Paulum dicitur: *Usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum* (1 Cor. iii, 15). Qui rursus ait: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifissent* (1 Cor. ii, 8).

CAP. LIII. — *Et inclinatus capite Jesus emisit spiritum (Joan. xix, 30).*

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 31.) Sicut vera mors est qua anima separatur a Deo, ita umbra mortis est qua caro separatur ab anima. Mediator autem Dei et hominum solam pro nobis mortem carnis suscepit, et veram mortem delinquentium per umbram suam mortis delevit. Ad nos quippe venit qui in morte spiritus carnisque tenebamus; unam ad nos suam mortem detulit, et duas nostras quas reperit soivit. Si enim ipse utramque susciperet, nos a nulla liberaret, sed unam misericorditer accepit, et utramque justè damnavit. Similans suam duplum nostræ contulit, et duplam nostram moriens subegit. Unde et nou imminero uno die in sepulcro et duabus noctibus jacuit, quia videlicet lucein sua similes mortis tenebris duplæ nostræ mortis adjunxit. Qui ergo solam pro nobis mortem carnis accepit, umbram mortis pertulit, et a Dei oculis culpam quam fecimus abscondit. Ut igitur nos a morte carnis et spiritus debitos eriperet, mortem carnis Dominus non debens solvit.

CAP. LIII. — *Opertebat Christum resurgere a mortuis (Joan. xx, 9).*

(Lib. ii, in Ezech., secundum, num. 2.) Universum hoc tempus evoluitur, æterna vero dies octava est, quia septima septem dierum vicissitudine sequitur. Per secentorum quippe numerum resurrectio, et quadragesimæ futura beatitudinis significatur. Hujus etiam numeri causa est quod post sabbatum voluit dominus a morte resurgere. Dies quippe dominicus, qui tantius est a morte dominica, à conditione dierum numeratur octavus, quia septimum sequitur. Unde et ipsa vera Redemptoris nostri passio, et vera resurrectio, figuravit aliquid de suo corpore in diebus passionis suæ. Sexta enim feria passus est, sabato quievit in sepulcro, dominico autem die resurrexit a morte. Præsens enim vita nobis adhuc sexta est feria, quia in doloribus ducitur, et in angustiis cruciatus; sed sabbato quasi in sepulcro quiescimus, quia requiem animæ post corpus inventimus. Dominico vero die, videlicet a passione tertio, a conditione, ut diximus, octavo, jam corpore a morte resurgentem, et in gloria animæ etiam cum carne gaudebimus. Quod ergo mire Salvator noster in se fecit hoc veraciter in nobis signavit, ut nos et dolor in sexta, et requies in septima, et gloria excipiatis in octava.

CAP. LIV. — *Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum (Joan. xx, 2).*

(In exposit. B. Job, lib. iii, num. 22.) Aliquando Scriptura sacra totum pro parte consuevit ponere, sicut hic ad monumentum Maria conqueritur, dicens: *Tulerunt Dominum meum. Solum quippe dominicum corpus in monumento jacuerat, et illud solum Maria quæsitura venerat. Dum ergo quasi totum simul Dominum sepultum deplorabat, et non corpus Domini, sed Dominum sublatum quærebat, videlicet ex toto partem significabat.*

CAP. LV. — *Cum esset sero die illo una sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Jesus, et stetit in medio eorum (Joan. xx, 19).*

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 26.) Post dominum passionem apostoli pro mentis teneritudine et formidinis infirmitate, clausis foribus residebant. Cum enim nequaquam contra membra diaboli in vo-

A ce libere prædicationis exsurerent, et necdum post passionem Domini, sancti Spiritus infusione solidati, Redemptorem suum auctoritate firma prædicarent, adhuc contra adversarios suos quasi in antris insidiabantur. Clausis quippe foribus, quasi in quibusdam abditis specubus suis catuli rapturi mundum cubabant, ut animarum prædam postmodum præsumentes diriperent, de quibus tunc certum est quod mundi impetum etiam sibimetipsis latendo formidarent. Illis foribus clausis, isti catuli mortem nostræ mortis insidiati quæsierunt, ut culpam interficerent, omnemque in nobis peccati vitam necarent. Horum primo illi esurientes catulo, sed jam valenti, ostensa per linteam gentilitate, quasi monstrata præda dicuntur: *Macta et manduca* (Act. x, 13): his catulis velut adhuc infirmis, ut in antris cubare debeant jubetur, cum eis voce dominica dicitur: *Sedete hic in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto* (Luc. xxv, 49). Apostoli enim recte catuli sanctæ Ecclesiæ vocari possunt, qui in Ecclesia editi adversantem mundum ore et prædicatione sua rapuerunt.

CAP. LXI. — *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx, 23).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvi, num. 54; homil. 26, in Evang., n. 4.) Quos sancti Spiritus replet gratia, prius eos de terrena actione terrificat, et postmodum spe coelestium consolatur, ut tanto post confitendo de præmiis gaudeant, quanto prius sola supplicia conspicio metuebant. Cum igitur sancti apostoli nequaquam contra membra diaboli in vocem liberæ prædicationis assurgere, et necdum per passionem Domini sancti Spiritus infusione solidati, Redemptorem suum auderent auctoritate firma prædicare; et pro mentis teneritudine et formidinis infirmitate una sabbatorum clausis foribus propter metum Iudeorum residentes metuerent exire, veniens Dominus et stans in medio eorum insuflavit et dixit eis: *Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt.* Ecce conversorum terror vertitur in potestatem, quia euni mala sua pœnitendo puniunt, usque ad exercendū iudicium ascendunt, ut hoc in Deo posse accipiant quod prius ipsi de Deo metuebant. Judices quippe sunt qui supernum iudicium perfecte timuerunt, et aliena peccata dimittere jam incipiunt qui prius ne sua retinerentur formidaverunt. Libet autem intueri, fratres charissimi, discipuli Domini ad tanta onera humilitatis vocati, ad quantum culmen glorie sint perducti. Ecce non solum de semetipsis securi fiunt, sed etiam obligationis alienæ potestatem relationis accipiunt; principatum superni iudicis sortiuntur, ut vice Dei quibusdam peccata retineant, quibusdam relaxent. Sic sic eos a Deo decebat erigi, qui tantum pro Deo consenserant humiliari. Ecce qui dictum est Dei iudicium metuunt, animarum iudices sunt, ut alios damnent vel liberent qui semetipsos dannari metuebant.

D CAP. LVII. — *Venite et prandete (Joan. xxi, 12).*

(Homil. 24, in Evang., n. 6; 14, n. 5, 6; 24, n. 6; 25, n. 9, 10.) Resurgens dominus, apparenz ultimo jam convivio cum septem discipulis comedisse describitur, quia hi qui in illo nunc perfecti sunt æterna per illum refectione satiantur. Petrus quippe et Thomas, Nathanael, filii Zebedæi, et alii ex discipulis ejus duo, cum eo fuisse memorantur. Cur autem cum septem discipulis ultimum convivium celebrat, nisi quod eos tantummodo qui septiformi gratia sancti Spiritus pleni sunt, futuros secum in æterna refectione denuntiat? Septem quoque diebus omnino hoc tempus evoluitur, et sepe septenario numero perfectio designatur. Illi ergo ultimo convivio de presentia veritatis epulantur qui nunc perfectionis studio terrena transcendunt, quos amor hujus mundi non ligat, quibus etsi utcumque per tentamenta obstrepet, cœpta tamen eorum desideria non retundit

De hoc extremo convivio alibi per Joannem dicitur: *A nou est ejus (Ibid.).* Ac si aperte dicat: Qui nunc Deo inhabitante non regitur, de divina claritatis specie postmodum non ketatur. Sed nos tamen qui ad haec quæ dicta sunt infirmamur, nequum culmen perfectionis attingimus, in via Dei quotidie sancti desiderii gressus ponamus. Consolatur nos Veritas quæ per Psalmistam dicit: *Imperfectum meum viderunt oculi tui (Psal. cxxxviii, 16).* Non omnino erit nobis noxia imperfectio nostra, si in Dei itinere constituti, et ad transacta non respicimus, et ad ea quæ restant transire festinamus. Nam quem imperfectorum desideria indignanter inflammant hunc quandoque ad perfectionem Dominus noster Jesus Christus roborat, qui pro peccatoribus carnem sine peccato assumens, de cœlis ad terras descendit, et pro humano genere, quod pro culpa primi parentis morti perpetua fuerat obnoxium, qui morti nihil debebat occubuit. Hinc est quod nos quotidie ad vitam post culpas revertimur, quoniam ad poenam nostram Conditor sine culpa descendit. Ecce jam antiquus hostis ea quæ de humano genere spolia ceperal amisi, et quos jure tenebat mortales perdidit, quoniam eum in quo jus non habuit morte appetere immortalē præsumpsit. Quotidie peccatores ad vitam revertuntur, et post perpetratas culpas ad innocentiam per poenitentia remedium convertuntur. Adest testis divinitate misericordiae Maria Magdalene, de qua Pharisæus dum pietatis fontem vellet obstruere, dicebat: *Hic si eset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est (Luc. vii, 39).* Sed lavit lacrymis maculas cordis et corporis, et Redemptoris sui vestigia tersit quæ itineris sua prava dereliquit. Sedebat ad pedes Iesu verbumque de ore illius audiebat, viventi adhaserat, mortuum qua rebat, viventem reperit quem mortuum quæsivit. Tantumque apud eum locum gratiae invenit, ut illum viventem ipsis quoque apostolis, ejus videlicet nuntiis, ipsa nuntiaret. Quid itaque, fratres, quid in hac re debemus aspicere, nisi immensam misericordiam Conditoris nostri? Qui nobis, velut in signo, exemplum poenitentiae posuit eos quos per poenitentiam vivere post lapsum fecit. Perpendo etenim Petrum, considero latronem, aspicio Zachæum, intueor Mariam, et nihil in his aliud video nisi ante oculos nostros posita spei et poenitentiae exempla. Fortasse enim in fide lapsus est aliquis; aspiciat Petrum qui amare levavit quod timide negaverat (*Math. xxvi*). Alius contra proximum suum in malitia crudelitatis exarsit; aspiciat latronem, qui ipso mortis articulo ad vite præmia poenitendo pervenit (*Luc. xxiii*). Alius avaritiae æstibus anhelans aliena diripuit; aspiciat Zachæum, qui si quid alicui abstulit quadruplicem reddidit (*Luc. xix*). Alius libidinis igne succensus, carnis munditiam perdidit; aspiciat Mariam quæ in se amorem carnis igne divini amoris excoxit (*Luc. viii*). Ecce omnipotens Deus ubique nostris oculis quos imitari debeamus objicit, ubique exempla suæ misericordiae opponit. Mala ergo iam dispiceant vel experta. Libenter obliscitur Deus, quod nocentes fuimus; paratus est nostram poenitentiam deputare nobis ad innocentiam. Inquinati igitur post aquas salutis, renascamur ex lacrymis. Itaque juxta primi pastoris vocem: *Sicut geniti infantes, lac concupiscite (I Petr. ii, 1), redite parvuli filii ad simum nostræ matris æternæ sapientiæ, sugite larga ubera pietatis Dei; et si transacta plangitis, imminentia vitis. Redemptor enim noster momentaneos fletus nostros æterno consolabitur gaudio.*